



R O M Â N I A
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CĂLĂRAȘI
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI

910058; Călărași, str. București, nr. 140A; Tel.: 0242-31.10.05, Fax: 0242/31.85.74
web: www.primariacalarasi.ro ; email: office@primariacalarasi.ro



SERVICIUL VOLUNTAR SITUAȚII DE URGENȚĂ
Nr.45938 din 27.01.2025

RAPORT DE ACTIVITATE
PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ
PE ANUL 2024

Pentru activitatea de prevenire, înștiințare, alarmare și monitorizare în situații de urgență este organizat – Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență (S.V.S.U.), înființat prin Hotărârea Consiliului Local nr.9 din 26.01.2006, reconfirmat prin H.C.L. nr.66 din 25.09.2012 și actualizat prin H.C.L. nr. 151 din 28.10.2019.

Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență a primit Avizul de Înființare nr. 703/20/SU-CL din 16.01.2020 și Avizul pentru Sectorul de Competență nr. 704/20/SU-CL din 16.01.2020 din partea Inspectoratului pentru Situații de Urgență " Barbu Știrbei "al județului Călărași.

Conform prevederilor art.3, alin (4) și alin (5) din O.M.A.I. NR.51/2024 privind aprobarea "Criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență", în data de 03.07.2024, Inspectoratului pentru Situații de Urgență " Barbu Știrbei "al județului Călărași, a efectuat evaluarea, avizului de înființare și a avizului pentru sector de competență emise, constatând îndeplinirea condițiilor și păstrarea valabilității acestora.(adresa nr.3510890/11.07.2024).

Serviciul are în organigramă un număr de 18 posturi din care trei salariați angajați: VÎLCU CRISTIAN - șef serviciu, PETRACHE MARIUS IONUȚ – șef compartiment prevenire, STOICA MARIN – inspector de specialitate și 15 voluntari.

1. OBIECTUL DE ACTIVITATE :

- managementul situațiilor de urgență în teritoriul administrativ al municipiului Călărași, împreună cu funcțiile de sprijin asigurate de către serviciile deconcentrate ale Ministerelor și organelor centrale cu sediul în municipiu;
- înștiințarea, avertizarea și alarmarea instituțiilor, operatorilor economici și populației din municipiul Călărași în situații de urgențe civile, dezastre sau război;
- participarea cu forțe și mijloace specifice la acțiuni de monitorizare și intervenție pentru limitarea și înlăturarea pierderilor și distrugerilor în diferite situații de urgență;
- evacuarea din zonele afectate (cu pericol de afectare) de calamități sau catastrofe a unor categorii de populație, bunuri materiale și valori culturale în caz de dezastre, mobilizare sau conflict armat;
- asigurarea condițiilor de viață pentru populația sinistrată în locurile sau zonele unde a fost evacuată;

- coordonarea acțiunilor pentru reabilitarea zonelor afectate de dezastre sau accidente precum și de conflicte armate în cooperare cu serviciile deconcentrate ale ministerelor;
- monitorizarea efectelor unor incendii produse la gospodăriile populației din municipiul Călărași și coordonarea activităților pentru asigurarea sprijinului necesar pentru persoanele afectate;
- pregătirea personalului încadrat în structurile pentru situații de urgență organizate de Consiliul Local al municipiului, a salariaților și populației municipiului privind măsurile de protecție civilă și de apărare împotriva incendiilor;
- verificarea realizării și respectării măsurilor pentru situații de urgență la instituțiile și serviciile publice din subordinea Consiliului Local;
- informarea populației, privind măsurile ce trebuie respectate pentru prevenirea producerii unor situații de urgență și modul de comportare pe timpul producerii acestor situații;
- activități de control preventiv și îndrumare pe linia apărării împotriva incendiilor la instituții de cultură și sport, la locașurile de cult, la unitățile de învățământ, la gospodăriile populației și la centrele de desfacere a recipientelor îmbuteliolate cu gaz petrolier lichefiat (GPL) aflate în incinta gospodăriilor persoanelor fizice;
- participarea la alte activități organizate de Primăria municipiului Călărași cu public numeros pentru prevenirea unor situații deosebite.

2. SINTEZA ACTIVITĂȚILOR DESFĂȘURATE ȘI ORGANIZATE

- **Elaborarea**, avizarea și aprobarea Planului de pregătire în domeniul situațiilor de urgență în anul 2024 (dispoziția nr.162/14.02.2024);
- **Reorganizarea** Comitetului Local pentru Situații de Urgență al municipiului; (dispoziția nr.2234/22.11.2023)
- **Realizarea** structurilor organizatorice pentru situații de urgență la serviciile publice și instituțiile publice din subordinea Consiliului Local al municipiului Călărași, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare și modificărilor organizatorice apărute;
- **Elaborarea**, avizarea și aprobarea, "Programul de măsuri în vederea acordării asistenței pentru prevenirea situațiilor de urgență la gospodăriile populației", "Planificarea activităților de prevenire", "Grafic de informare publică", "Grafic de control", "Grafic de instruire în domeniul situațiilor de urgență", "Tematica de instruire în domeniul situațiilor de urgență", necesare gestionării situațiilor de urgență pe anul 2024.
- **Elaborarea**, avizarea și aprobarea documentelor privind apărarea împotriva incendiilor, respectiv: dispozițiile de actualizare a reglementărilor privind gestionarea deșeurilor (nr. 452/26.04.2024) și a fumatului (dispoziția nr. 408/16.04.2024), reguli și măsuri specifice de apărare împotriva incendiilor la nivelul municipiului Călărași, referate și materiale informative, deasemenea au fost efectuate controale în scopul prevenirii și reducerii riscurilor de producere a incendiilor, asigurarea intervenției

operative pentru limitarea și stingerea incendiilor, în vederea evacuării, salvării și protecției persoanelor, protejării bunurilor și mediului.

- **28.02.2024**, Organizarea și desfășurarea unui **exercițiu de verificare a funcționării centralizate a sistemului de înștiințare – avertizare - alarmare publică existent**, având ca scop principal, cunoașterea semnificației semnalelor de alarmare de către populație;
- **27.06.2024**, **participarea la organizarea și desfășurarea unui exercițiu tactic cu forțe și mijloace în teren de tip LIVEX (cu forțe în teren/reale) și TTX (de instruire, fără acțiune în teren), condus de Inspectoratului pentru Situații de Urgență "Barbu Știrbei "al județului Călărași, cu tema "Conducerea, intervenția și răspunsul în cazul producerii unei situații de urgență generată de producerea unui seism major și salvarea de persoane".**

Asigurarea măsurilor specifice pentru "Limitarea efectelor negative ale situației de urgență produsă în urma fenomenelor meteorologice periculoase – caniculă și disconfort termic accentuat (COD ROȘU 13-14 iulie 2024 - temperaturi maxime de 35....42 de grade, iar indicele de temperatură umezeală (ITU) a depășit pragul critic de 80 unități) – prin punerea în funcțiune a două puncte de prim ajutor caniculă, dotate cu aparat de aer condiționat, dozatoare de apă plată, pat, tensiometru și asistenți medicali comunitari, pentru asigurarea asistenței medicale inclusiv luarea următoarelor măsuri:

- Instituirea serviciului de permanență la sediul primăriei;
- Informarea populației despre evitarea expunerii la soare în intervalul orar 11.00 - 17.00;
- Funcționarea neîntreruptă a sistemului centralizat de distribuție a apei și monitorizarea permanentă a calității apei potabile;
- Luarea de măsuri pentru adaptarea programului serviciilor publice astfel încât, deplasarea salariaților către acestea, să se facă în afara intervalelor orare cu temperaturi extrem de ridicate.
- Utilizarea panourilor de afișaj, pentru formularea de recomandări, cu privire la măsurile preventive necesare a fi luate de populație pentru a se proteja pe timpul caniculei;
- Informarea organizatorilor de evenimente sportive, culturale, cu privire la durata și intensitatea caniculei, pentru a lua măsurile adecvate, inclusiv anularea acestora;

Organizarea intervenției pentru limitarea și înlăturarea unor situații de urgență – fenomene meteorologice periculoase, alte situații deosebite – pe teritoriul administrativ al municipiului Călărași, (Dispoziția nr. 1447 /10.12.2024), respectiv:

- Instituirea serviciului de permanență la sediul primăriei;
- Monitorizarea permanentă a evoluției vremii;
- Intensificarea și aplicarea tuturor acțiunilor și măsurilor dispuse în "Programul de acțiune pentru activitățile de curățare și transport al zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț pe raza municipiului Călărași, pentru iarna 2024 -2025";
- Intervenția operativă, la solicitare, pentru sprijinirea mijloacelor de intervenție rămase blocate în trafic pe timpul intervenției, inclusiv a autoturismelor aflate în trafic;

- Asigurarea operativă a misiunilor de dezăpezire a tuturor străzilor prin suplimentarea utilajelor de dezăpezire;
 - Asigurarea cazării și hrănirea atât a persoanelor aflate în tranzit (gara CFR, autogara sau mașini proprietate personală) rămase blocate în municipiu, cât și a persoanelor fără adăpost, la Adăpostul de urgență pe timp de noapte al Primăriei;
 - Informarea Comitetul Județean pentru Situații de Urgență Călărași despre desfășurarea acțiunilor și măsurile întreprinse pentru revenirea la starea de normalitate.
- **Participarea** la convocările de pregătire trimestriale organizate și desfășurate de Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Barbu Știrbei” al județului Călărași;
- Salariații Serviciul voluntar pentru situații de urgență a fost prezenți în juriul de concurs, la concursurile organizate de I.S.U. „BARBU ȘTIRBEI” al județului Călărași și anume:
- Concursul pentru elevi "Cu viața mea apăr viața" etapa interjudețeană - 18.05.2024;
 - Concursul profesional pentru serviciile voluntare și private pentru situații de urgență etapa județeană – 15-06.2024, desfășurat pe stadionul "Ion Comșa", Călărași.
 - Concursul profesional pentru serviciile voluntare și private pentru situații de urgență - etapa națională – 07-09.08.2024, desfășurat pe stadionul "Ion Comșa", Călărași.
- **Elaborarea și aprobarea** a două Hotărâri ale Comitetului Local pentru Situații de Urgență al municipiului Călărași, cu măsuri specifice situațiilor de urgență (nr.1/20.06.2024 caniculă, seceta pedologică, pericol de înec și nr.2/12.07.2024 caniculă, temperaturi maxime de 36-42 grade).
- **Organizarea Comandamentului** de iarnă, atât componența nominală cât și atribuțiile specifice, inclusiv emiterea H.C.L. nr.220 din 28.11.2024.
- **S-au efectuat activități în vederea aducerii în stare de operativitate a adăposturilor publice de protecție civilă** (Conform Planului de măsuri nr.89133/28.03.2024), respectiv:
- Marcarea (refacerea) cu semnul distinctiv a 18 adăposturi publice de protecție civilă;
 - Verificarea periodică a stării și constatarea amplasamentelor căminelor de canalizare și canivoului termic pentru remedierea infiltrărilor de apă în adăposturile publice de protecție civilă;
 - Obținerea accesului în adăposturile publice de protecție civilă în mod permanent;
 - Încheierea de proceselor verbale de predare/primire a adăposturilor publice de protecție civilă, cu locatarii blocurilor unde se găsesc acestea;
 - Stabilirea necesarului de fonduri, informarea și solicitarea acestora de la instituțiile abilitate, pentru aducerea acestora în stare de folosință.
- **Conform Graficului de control** pentru anul 2024, aprobat de primarul municipiului, au fost executate activități de control și informare preventivă la:
- 5 - servicii publice subordonate Consiliului Local;
 - 900 - gospodării ale populației;
 - 20 - centre volante de butelii GPL, existente la gospodăriile populații

Conform Graficului de informare publică pentru anul 2024, au fost editate, multiplicare și afișate la panourile de stradale de afișaj și distribuite, următoarele materiale:

- 50 afișe „ZIUA INFORMĂRII PREVENTIVE – MARȚI 13 FEBRUARIE (Preveniți ghinionul) „Recomandări - Instalației de gaze”
- 50 afișe „ZIUA INFORMĂRII PREVENTIVE – MARȚI 13 AUGUST (Preveniți ghinionul) „Acasă în siguranță”
- 800 pliante „Cum ne protejăm de caniculă”, (distribuite la cele două puncte de prim ajutor caniculă organizate);
- 700 afișe „Măsuri de prevenire a incendiilor în perioada sezonului rece,,;
- 100 afișe „Măsuri de prevenire a gripei în perioada sezonului rece,,;
- 200 afișe „Măsuri de prevenire a incendiilor la gospodăriile cetățenești în perioada igienizării de primăvară”, (arderea vegetației uscate și a resturilor vegetale);
- 100 afișe „Apelarea la numărul de urgență 112” ;
- 150 afișe „Măsuri de prevenire și stingere a incendiilor și de evitare a exploziilor la folosirea buteliilor cu GPL”;
- 150 afișe „Măsuri de prevenire împotriva incendiilor în perioada secetoasă”;
- 100 afișe „Stop arderilor de miriște, vegetație uscară și gunoaie”;
- 150 afișe „Măsuri de prevenire a incendiilor la utilizarea instalațiilor electrice”;
- 50 afișe „INFORMARE” pentru cetățenii refugiați Ucraineni;
- 200 afișe „Reguli de comportare în cazul producerii unui incendiu”;
- 200 afișe „Reguli de comportare în cazul producerii unui cutremur”;
- 200 afișe „LUAȚI AMINTE” măsuri de prevenire privind desfășurarea sărbătorii pascale;
- 100 afișe „Prevenirea jocului copiilor cu focul”;
- 50 afișe „Polița de asigurare împotriva dezastrelor”;
- 50 afișe 28 FEBRUARIE „Poate nu știai! Astăzi este Ziua Protecției Civile”;
- 50 afișe 13 SEPTEMBRIE „Ziua Pompierilor”;

În cooperare cu Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Barbu Știrbei” al județului Călărași au fost desfășurate activități de informare preventivă, urmărind:

- 1 - Crearea spiritului preventiv, în vederea evitării gripei, prin cunoașterea și adoptarea unui comportament responsabil la nivel individual, respectiv; igienizarea frecventă a mâinilor și păstrarea distanței fizice;
- 2 – Săptămâna protecție civile; 26.02.- 04.03 - 2024, Creșterea nivelului de pregătire al populației privind modul de comportare anterior, pe timpul și după producerea unor dezastre naturale;
 - Informează-te ! Fii pregătit! Protejează-te! – Risc de cutremur !
- 3 – Conștientizarea riscului de incendiu pe perioada verii de către societățile și utilizatorii de terenuri agricole;
 - Măsuri principale de apărare împotriva incendiilor premergătoare, pe perioada secerișului și a recoltării cu combine!

- **Participarea** la organizarea și desfășurarea în bune condiții și fără incidente a manifestărilor prilejuite de „ZIUA BOBOTEZEI” 6 ianuarie 2024 ; „FLORI DE MAI” 23-26 Mai 2024; „ZIUA MARINEI” 15 august 2024 și „ZILELE MUNICIPIULUI CĂLĂRAȘI” 21 - 22 septembrie 2024 ;
- **Participarea** la pregătirea, organizarea și dotarea secțiilor de votare, cu măsuri specifice, necesare desfășurării alegerilor europarlamentare și locale (9 iunie), alegerilor parlamentare (24 noiembrie) și alegerilor prezidențiale (1 decembrie);
- **Activități** de verificare și menținere în funcțiune a sistemului de alarmare publică compus din sirene electrice și electronice de alarmare publică, inclusiv achiziția, instalarea și punerea în funcțiune a unei sirene electronice de alarmare publică (la Școala Gimnazială nr.11, "Tudor Vladimirescu" Călărași) și modernizarea a două sirene electrice prin înlocuirea cofretelor vechi cu altele noi (Liceul " Mihai Eminescu " și Grupul Școlar Auto Călărași);
- **Activități** de verificare, întreținere și reparații la instalațiile de detectare, semnalizare și alarmare incendiu aflate la sediul Primăriei, din strada București nr.140 A, sediul din strada Progresului nr. 23 și Arhiva din str. București nr.150;
- **Activități** de verificare, întreținere și reparare a mijloacelor de primă intervenție împotriva incendiilor, respectiv stingătoare și hidranți interiori și exteriori;
- **Continuarea** identificării și verificării hidranților stradali montați în municipiu. Astfel au fost identificați un număr de 272 hidranți stradali subterani și 44 hidranți stradali supraterani. Au fost raportați la S.C. Ecoaqua S.A. Călărași un număr de 35 hidranți stradali pentru verificare/reparare dintre care au fost verificați/reparați un număr de 17 hidranți stradali.
- **Convocarea** pentru instruire la sediul primăriei municipiului Călărași – conform adresei ISU nr. 3509394/04.06.2024 - a utilizatorilor de terenuri agricole de pe raza municipiului Călărași pe tema " Prevenirea incendiilor în agricultură " (adresa nr. 111526/06.06.2024). Celor care nu s-au prezentat, le-au fost transmise prin corespondență materiale informative privind Recomandări privind măsurile principale de apărare împotriva incendiilor premergătoare pe perioada secerișului și recoltării cu combine, precum și utilizarea focului deschis la arderea de miriști, vegetație uscată și resturi vegetale ", "Măsuri de prevenire a incendiilor la arderea resturilor vegetale, gunoaielor, deșeurilor și a altor materiale combustibile și "Prevenirea incendiilor în agricultură". De asemenea le-au fost înmânate/transmise pliante cu atenționările: INCENDIILE DE PĂDURE- PROTEJEAZĂ PĂDUREA și PREVENIREA INCENDIILOR DE PĂDURE.

- **Responsabilități** conform Dispoziției nr.30/11.01.2024, privind implementarea și dezvoltarea sistemului de control intern managerial din cadrul Primăriei Municipiului Călărași:

- Stabilirea obiectivelor specifice ale serviciului, cărora le sunt atașate indicatori de performanță;

- Identificarea proceselor majore și a activităților semnificative de la nivelul serviciului, care conduc la îndeplinirea obiectivelor specifice;

Respectarea procedurilor de sistem aprobate la nivelul instituției și a procedurilor operaționale aprobate la nivelul serviciului: **PO – SVSU.01, EI-R0 – Activitatea de apărare împotriva incendiilor și PO – SVSU.02, EI-R0 - Activitatea de protecție civilă**

- Monitorizarea activităților ce se desfășoară în cadrul serviciului (evaluarea, măsurarea și înregistrarea rezultatelor, compararea cu obiectivele, identificarea neconformităților, inițierea de acțiuni corective și preventive etc.);

- Asigurarea implementării etapelor aferente procesului de management al riscurilor;

- Dispunerea elaborării și aprobării Chestionarului de autoevaluare a stadiului de implementare a sistemului de control intern managerial.

Responsabilități conform Dispoziției nr.31/11.01.2024, privind dezvoltarea Sistemului de management al calității:

- Implicarea în organizarea și desfășurarea instruirii interne;

- Implicarea în implementarea acțiunilor corective în cadrul procesului specific serviciului;

- Reprezentarea persoanelor auditate (intern sau de un organism extern) în cadrul procesului specific serviciului;

- Informarea reprezentantului managementului calității despre funcționarea și eficiența sistemului în cadrul serviciului și despre funcționarea acțiunilor corective rezultate din analize, audituri, controale.

- **Participarea la un exercițiu de evacuare a personalului și cetățenilor** de la sediul D.A.S. din str. Progresul nr. 23, în cazul producerii unui incendiu. Efectuarea unei demonstrații de stingere a unui focar de incendiu cu un stingător portativ P6.(data 7.11.2024, orele 15.30).

- **Întocmirea și elaborarea** unui "Plan de măsuri în caz de înec" (Nr. 117120/20.06.2024). Instalarea unui panou de atenționare la Plaja Tineretului cu inscripția "SCĂLDATUL INTERZIS. PERICOL DE ÎNEC".

- **Verificarea și rezolvarea petițiilor și sesizărilor cetățenilor, respectiv:**

a) Au fost verificate suprafețele de grâu nerecoltate calamitate în urma incendiului din data de 23.06.2024 la: S.C. Dencar S.R.L Călărași - 75 ha, S.C. Horticom S.R.L. Călărași -16 ha, S.C. Ildu S.R.L. Călărași - 45 ha.

b) A fost sesizat d-l Peanci Hristu pentru desprinderea tencuiei de pe fațada clădirii din str. Sloboziei nr. 14 al cărei proprietar este.

c) Au fost sesizați locatarii blocului IMC Modelu –bloc A3 , ap. 17, etaj 4, d-l Ruse Leonaș de prăbușire a acoperișului și bloc F1, sc.1, etaj 4, ap.17 de iminenta prăbușire a balconului.

d) Au fost sesizați locatarii blocului A26, sc.A1, pentru desființarea unei anexe care modifica calea de evacuare pe casa scări la etajul 6, la sesizarea domnului Stan Remus locatar al blocului A26, sc.A1, ap. 27, etaj.8.

e) A fost rezolvată sesizarea d-lui Cornățel Dan pentru ridicarea unui copac căzut (str. Progresului, bloc A 28, scara 1).

- f) A fost notificat proprietarul apartamentului nr.8, etajul 4, scara A, din blocul C19 privind desprinderea tencuielii de pe fațada blocului al cărui proprietar este.
- g) A fost rezolvată sesizarea d-lui Stîrcu Ion - Alexandru, privind ridicarea unui copac căzut pe firele de curent (locația: B-dul Republicii la intersecția cu str. Eroilor).
- h) A fost sesizat locatarul din blocul L 15, etajul 4, ap. 19, str. Borcea, privind repararea acoperișului rupt.
- i) Au fost sesizați locatarii din blocul N 4 – Alea 5 Călărași, pentru desființarea cât mai urgentă a unor elemente de fațadă-suporturi de flori și suporturi pentru rufe pentru a preîntâmpina eventualele accidente cauzate de desprinderea acestora, prin contactarea unor firme autorizate de construcții care să dețină și utilaje corespunzătoare (nacele, automacarale, etc.).

- GESTIONAREA PROBLEMELOR REFUGIAȚILOR DIN UCRAINA, CA URMARE A CONFLICTULUI ARMAT DECLANȘAT DE RUSIA

- Informarea refugiaților privind drepturile și obligațiile lor pe timpul șederii în România (potrivit O.U.G. nr.27/2024, pentru modificarea și completarea O.U.G. nr.15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina).

În acest sens au fost informate atât persoanele care găzduiesc refugiați, cât și refugiații (prin tipărirea și afișarea la sediul primăriei, atât în limba română cât și în limba ucraineană), de documentele pe care trebuie să le prezinte (potrivit H.G. nr.41/2024 privind modificarea și completarea H.G. nr.368/2023 pentru stabilirea cuantumului, condițiilor și a mecanismului de acordare a sumelor forfetare potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina), pentru a beneficia de sumele forfetare de sprijin al cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, până pe 30.06.2024.

Monitorizarea problemelor specifice refugiaților (cazare, hrană, stare de sănătate, alte probleme).

Centralizarea lunară a cererilor de la refugiații care locuiesc pe teritoriul administrativ al municipiului Călărași și înaintarea situației la I.S.U. Călărași, pentru decontarea cheltuielilor legate de hrana și cazarea acestora, (conform anexelor nr.1, 2 și 4 din H.G. nr. 41/2024 pentru modificarea și completarea H.G.nr. 368/2023), pentru perioada cuprinsă între 01.01.2024 ÷ 30.06.2024.

Informarea Instituției Prefectului precum și Inspectoratul de Poliție al municipiului Călărași despre situația refugiaților găzduiți de persoanele fizice de pe teritoriul municipiului Călărași.

Efectuarea de anchete sociale aferente acestei situații, în care se verifică locațiile declarate de refugiați, identificarea refugiaților, numărul, sexul și vârsta acestora precum și a condițiilor de cazare.

Situația refugiaților din municipiul Călărași se prezenta astfel la 30.06.2024:

Nr.crt.	Numărul de locații unde sunt găzduiți refugiați	Total refugiați	din care:		
			Bărbați	Femei	Copii
1	2	4	-	2	2

- **Organizarea**, pregătirea și desfășurarea instruirii în domeniul situațiilor de urgență a tuturor salariaților primăriei.
- **Actualizarea**, întocmirea și transmiterea documentelor solicitate de Structura Teritorială de Pregătire a Teritoriului pentru Apărare a Județului Călărași;

3. OBIECTIVELE DEZVOLTĂRII ACTIVITĂȚII PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ **ÎN ANUL 2025 :**

- a) Studiarea și punerea în aplicare a noii legislații privind situațiile de urgențe civile, asigurarea funcționalității structurilor pentru situații de urgență la nivelul municipiului și instituțiilor subordonate Primăriei ;
- b) Îmbunătățirea încadrării S.V.S.U. prin recrutarea de noi voluntari și asigurarea operativității acestuia prin desfășurarea programului de pregătire, instructaje, exerciții și dotarea cu principalele mijloace și materiale necesare;
- c) Participarea structurilor pentru situații de urgență la limitarea și înlăturarea efectelor unor situații de urgență, calamități, accidente sau la prevenirea incendiilor la gospodăriile populației;
- d) Dezvoltarea capacității de conducere și gestionare a situațiilor de urgență, antrenarea personalului din S.V.S.U., verificarea sistemului de înștiințare – alarmare și adăpostire prin executarea unor exerciții specifice;
- e) Constituirea unei magazii cu materiale de primă urgență și ajutor umanitar pentru situații de dezastre;
- f) Activități de verificare, întreținere, reparații și achiziție (modernizare) a sistemului de alarmare publică, a instalației de detectare, semnalizare, alertare incendiu și a adăposturilor publice de protecție civilă din municipiu;
- g) Activități de achiziții de materiale conform bugetului aprobat pe anul în curs;
- h) Informarea populației privind măsurile preventive în situații de urgență, editarea unor pliante și afișe cu tematică specifică;
- i) Îmbunătățirea cooperării Comitetului Local pentru Situații de Urgență cu serviciile publice de utilități din subordinea Consiliului Local și cu alte instituții de ordine publică și apărare a mediului.

ȘEF SERVICIU VOLUNTAR
SITUAȚII DE URGENȚĂ
VÎLCU CRISTIAN